UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filosofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie

Seminář romistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Vybrané gramatické jevy přechodového dialektu centrální romštiny
z Krásnohorského Podhradí na Slovensku**

*Selected grammatical features of the transitional Central Romani dialect of
Krásnohorské Podhradie, Slovakia*

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Viktor Elšík**

Oponent bakalářské práce: **PhDr. Jan Červenka, Ph.D.**

DĚKUJI

Viktoru Elšíkovi

za podnětné vedení mé práce.

a

Vojtěchu Horváthovi a Ladislavu Horváthovi

za laskavé poskytnutí jazykových dat, bez kterých by tato práce nemohla být napsána.

Prohlašuji,

že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 26. srpna 2007

Anotace

Práce popisuje slovesnou morfologii v tranzitivním dialektu romštiny z Krásnohorského Podhradí na Slovensku ze získaných dat pomocí elicitacních dotazníků. Srovnává jej se známými popisy severocentrálních a jihocentrálních dialektů a na základě zjištěného se pokouší o dialektologické zařazení.

Summary

The paper describes verbal morphology in transitional dialect of romani from Krásnohorské Podhradie, Slovakia. The data for analysis were elicited. The dialect is compared with published descriptions of south-central and north-central romani for determination its dialectological classification.

Obsah

Obsah..... 5
Seznam použitých zkratek..... 7
0. Úvod..... 8
1. Vymezení tématu a termínů..... 9
1.1. Dialekty romštiny v České republice a na Slovensku..... 9
1.2. Oblast Gemeru a Krásnohorské Podhradie..... 11
2. Metodika..... 13
2.1. Sběr dat..... 13
2.2. Výběr informantů..... 13
2.3. Zvolená oblast a metoda zpracování dat..... 14
3. Romština z Krásnohorského Podhradí, popis verbální morfologie..... 15
3.1. Derivace sloves..... 15
3.1.1. Adaptace a maďarské derivační sufixy
3.1.2. Derivační sufix <i>-(j)ar-</i>
3.1.3. Derivační sufix <i>-er-</i>
3.1.4. Mediopasivní sufixy <i>-(j)uv-</i> a <i>-isaj-</i>
3.1.5. Derivační sufix <i>-av-</i>
3.1.6. Iterativní sufix <i>-ker-</i>
3.1.7. D-kompozita
3.2. Ne-perfektivní flexe..... 22
3.2.1. Prézens a přítomní slovesné třídy
3.2.2. Subjunktiv a infinitiv
3.2.3. Futurum
3.2.4. Imperfektum
3.2.5. Imperativ a imperativní třídy. Prohibitiv
3.3. Perfektivní flexe..... 28
3.3.1. Aorist a perfektivní slovesné třídy
3.3.1.1. Perfektivní sufixy osoby a času
3.3.1.2. Perfektivní třídy podle perfektivních markerů
3.3.1.2.1. <i>Perfektivní třída d'</i>
3.3.1.2.2. <i>Perfektivní třída t'</i>

3.3.1.2.3. Perfektivní třída j
3.3.1.2.4. Perfektivní třída ij
3.3.1.2.5. Perfektivní třída ň
3.3.1.2.6. Perfektivní třída iň
3.3.1.2.7. Perfektivní třída ndij
3.3.2. Participium
3.3.3. Kondicionál irrealis
3.4. Flexe spony a verbální vyjádření posesivity 39
3.4.1. Tvary odvozené od s- kmene. Prézens a imperfektum.
3.4.2. Supletivní tvary spony odvozené od <i>te uven</i> . Futurum, infinitiv a kondicionál irrealis.
3.4.2.1. Futurum a infinitiv spony
3.4.2.2. Kondicionál irrealis spony
3.4.3. Zápor spony
3.4.4. Verbální vyjádření posesivity
3.5. Modalita 44
3.5.1. Význam „muset“ a „potřebovat“
3.5.2. Význam „umět“
3.5.3. Význam „moci“ a jeho zápor
3.5.4. Význam „chtít“
4. Závěr 48
Seznam použitých pramenů a literatury 49
Seznam příloh 51
Přílohy 52

Seznam použitých zkratk:

KPR – dialekt romštiny z Krásnohorského Podhradí

RMS dotazník – elicitací dotazník viz. Seznam použitých pramenů a literatury

0. Úvod - Volba tématu

Jako čerstvý student romistiky jsem zpočátku získal lehce zkreslenou představu o romštině – jazyku, který byl předmětem mého studia. Existovala učebnice romštiny (Šebková a Žlnayová, 1999), existoval romsko-český a česko-romský slovník (Hübschmannová, Šebková a Žigová, 2001) a pravopis romštiny byl již 35 let schválen Svazem Cikánů-Romů. Jaké bylo mé překvapení, když jsem se poprvé dostal na Slovensku do osady, kde romština měla funkci prvního jazyka a začal jsem zjišťovat jak se živý jazyk odlišuje od mého naučeného, učebnicového. Měl jsem tenkrát představu o romštině, která odpovídala stavu češtiny, tedy že existuje jakýsi obecný naddialekt, který je jen v okrajových oblastech okořeněn několika regionalismy. Proto jsem byl velmi překvapen, že v oblasti kde se hovořilo východoslovenským dialektem, tedy tím co jsme se ve škole učili, existuje, jak v gramatice, tak v lexiku bohatá variantnost k mým dosavadním poznatkům. S postupujícími znalostmi mi učarovala ekologická šíře romštiny a mnohost jejích dialektů.

Souhrou okolností jsem se pak ve Slezsku seznámil s mluvčími romštiny z Krásnohorského Podhradí, kteří sami sebe označovali za maďarské Romy – a jaké bylo mé další překvapení – v imperfektu nepoužívali koncovku *-ahi*, kterou jsem tenkrát považoval za definiční známku „maďarské romštiny“. Viktor Elšík mě tehdy upozornil na projekt University of Manchester, který spočíval v tvorbě morfo-syntaktické databáze dialektů romštiny pomocí nahrávaných elicitacních dotazníků v terénu. Protože mě zaujala možnost zachytit ještě nepopsaný dialekt, nahrál jsem dotazníky se dvěma mluvčími. Ovšem, vzhledem k tomu, že samotná existence nahrávek ještě nepřispívá k samotnému rozšíření obecně sdílených vědomostí o romštině, rozhodl jsem se zpracovat část gramatiky týkající se sloves formou bakalářské práce. Volba na slovesa padla proto, že se u nich projevuje velká interdialektní variabilita a vlastně i nejdůležitějším znakem rozdělujícím centrální dialekty romštiny, je znak pocházející ze slovesné morfologie a to již zmiňovaný imperfektní sufix.

1. Vymezení tématu a termínů

1.1. Dialekty romštiny v České republice a na Slovensku

Vzhledem k tomu, že data pro tuto práci byla nahrána v českém Slezsku, ale oblast odkud dialekt pochází leží na Slovensku jeví se důležitým zmínit dialektologickou situaci v obou státech z hlediska časově nepříliš vzdáleného historického vývoje.

Před II. světovou válkou se vyskytovaly na území nynější České republiky mluvčí tři nadskupin - větví (branch)¹ - romštiny, zástupcem severní větve byla sintština rozšířená zvláště v německy hovořících oblastech Čech a Moravy,² vlašskou větev zastupovaly kalderaština³ a lovárština itinerantních obchodníků s koňmi⁴ a centrální větev byla zastoupena českou a moravskou romštinou. Zatímco česká romština tak jak ji v roce 1821 popsal Puchmayer, je nebo spíše byla nejzápadnějším severocentrálním dialektem sdílejícím některé inovace se sintštinou, moravská romština byla velmi blízká západoslovenské romštině. Na Moravu její mluvčí pronikali od konce 17. století z tehdejších Horních Uher.⁵

Slovensko, před vznikem Československa administrativně patřící k Uhrám, kde nebylo bráněno Romům v usazování bylo od východu k západu kontinuálně osídleno mluvčími severocentrálních dialektů. Na jižním Slovensku se usadili mluvčí jihocentrálních dialektů romštiny přišedší z pozdější migrační vlnou. Po celém území Slovenska se pohybovaly itinerantní skupiny mluvčích vlašských dialektů a počátkem 20. století se na Slovensku objevilo i několik rodin Sintů pocházejících pravděpodobně z Rakouska a/nebo Čech.⁶


[…]

1 025 bistošan oda doháňi xúňal lestar čáčo oda hin, duháňo tu xúňal lestar Opravdu's ten tabák dostal od něho?
1 026 ...jój ajsi bári sar tu uď'an ajsi uči sar tu Je stejně velká jako ty.
1 027 oja lóca hin ole kaštestar so anglo kher amenge bárolas. and-oja kóhňa oja lóca (andi koňha) kerďi hin ole kaštestar so anglo kher amenge áčhelas Lavice v kuchyni (kuchyňská lavice) je (vyrobená) z toho stromu, co rostl před naším domem.
1 028 trin baráta míre dadeskere ando háboruvo našije trin baráti vad' cimboras míre dadeskere and o háboruvo našije Tři kamarádi mého otce se za války ztratili.
1 029 duj džene lendar bute beršenca pále áje dú pal but berša khére áje, dú le trinendar Dva z nich se po letech

vrátili.
1 030 le pándž phába a des mange. le akarsave phába ..pandž phába u de mange le ole pandž phába a de mange.le ole phábatar pandž phába a de mange Vezmi kterýchkoli pět jablek a dej mi je.
1 031 mír ánd'a idž ája kašatar.bratislavatar míri néni ája idž kašatar Moje teta včera přijela z Košic (Bratislavy).
1 032 angl-oda bešelas ando némethorságo jój bešel némethorságoste, jój angloda bešlas némethorságoste Původně pochází z Německa. // Původem je z Německa.
1 033 míri čhajóri khelelas píra barátkaha míri čhaj khelelas píra cimborkaha Moje dcera si hrála s kamarádkou.
1 034 le tuha le ando caklo páňi le tuha le jekh caklo páňi Vezmi si s sebou láhev vody.
1 035 ma mar man ole kašteha ma mar man ola botaha – te na man ola lecaha čhines Nebij mě tou holí. – Ať mě tím klackem neuhodíš!
1 036 te na man čalaves ole kašteha. čhiv het mér még čalaveha man thov la het, thov la pále, még bantineha man Dej to pryč, nebo mě s tím ještě ublížíš!
1 037 pe píre jákha dikhja sar garambolis...zind'e ope píre šajátne jákha dikhja karambolo Na vlastní oči viděla nějakou nehodu.
1 038 ko džanlas te áchaven o kher bijo kárfa ko bi džanelas te ope áchaven kher bijo kárfa Kdo by uměl postavit dům bez hřebíků?
1 039 bi tíro korkóro som bi tíro som korkóro Jsem bez tebe sám (osamělý).
1 040 ézines tut bi míro korkóri? ézines tut bi míro korkóri? Cítíš se beze mě taky sama (osamělá)?
1 041 paš o párki ánd'a gujipen. pašo párki cind'a míro čhávo gujipen míro čhávo, hoř te cind'ahas párki, taj cind'a gujipen Místo párků nakoupil můj syn sladkosti.
1 042 soske na phučjal man, vaš oja rósňi čhajóri soske tu man na phučjal, inkáb sar oja xojard'a čha Proč ses nezeptala mě místo té zlobivé holky?
1 043 bi míri naša ňiko na džanel te vakeren andal o vasta čak jój bi amárii naša ňiko na džanel te vakeren andal o vasta, te phenen so éla Kromě naší babičky nikdo ve vesnici neumí předpovídat budoucnost (číst z ruky).
1 044 čak jekh phúro manuš na cigaretázinlas a butera sa cigaretázinenas bi oda jekh phúro savóre cigaretázinlas Kromě jednoho starce všichni kouřili. // Až na jednoho starce všichni

kouřili.
1 045 džanel pal leste igen but... džanel pal leste igen but rósno Ví o něm mnoho tajemství.
1 046 mindég pal leste pes vakerel mindég pal leste vakerel Vždycky o něm mluví.
1 047 préko man džá džá mange avi te phíren Půjdu se projít.
1 048 cirňa la čha balendar cirňa ola čha balendar Zatahal dívku za vlasy.
1 049 tád'a zumiň ármiňaha taj purumaha tád'a zumiň ármiňatar taj purumatar Uvařila polívku ze zelí a cibule.
1 050 kamel akhorenca bokheja kamel bokheja akhorenca Má ráda koláče s ořechy (ořechové koláče).
1 051 and'i zumiň sa léďi and'i zumiň se máčina V polívce byly (plavaly) mouchy.
1 052 le džukles and'i meň sa lánco a našťi peske khelelas le kókalenca o džukel, andi meň sa les lánco iš našťig azír xudlas pes ola kókala Pes měl kolem krku řetěz, a tak si nemohl hrát s kostmi.
1 053 o čhonóro džal khatar o kham... jáj...o čhonóro džal khatar i phúv o čhon ocovar denašel pašal i phúv Měsíc obíhá kolem Země.
1 054 Kopogind'a leske po vast...músi...pálo kopogind'a leske opi klínka Zaklepal mu na loket. – Poklepal ho mo rameni.
1 055 phagerď'a o máro po koteróra phagerď'a o máro opo xurdo Rozlámala chleba na kousky.
1 056 bi oda andi kočma te na bešel ta ništa na kerel andi kočma so ďakran bešel na kerel ništa Kromě vysedávání v hospodě toho moc nedělá.
1 057 még iš kerel pes sar bute kerelas iš úd'an ávka pes lidžal taj sikhavel sar te pharne pes kerelas - iš vakerel hoť igen pháro kerel Přesto mluví (se tváří), jako kdyby těžce pracoval.
1 058 te na kames ta de mange te na kames odá de mange Jestli to nechceš, tak mi to dej! – Pokud to nechceš, dej mi to!
1 059 úd'an ajso barvalo hino sar píro phral barvalo hin úd'an ajso sar leskero phral Je stejně bohatý jako jeho bratr.
1 060 rovelas andi xóji rovelas andi xóji Plakala zlostí. // Ze vzteku plakala.