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Posuzovaná práce je detailní, převážně synchronní, deskripcí strukturního výseku jedné
konkrétní variety romštiny. Vykazuje většinu standardních rysů žánru gramatické deskripce, tak
jakje praktikován v mezinárodní lingvistické romistice, cožje v kontextu bakalářské práce třeba
hodnotit vysoce pozitivně. V bodech:

• Práce je založena na samostatné terénní lingvistické práci autora se dvěma rodilými
mluvčími dané variety.

• Práce vychází z promyšlené elicitace dat za použití standardního formátu mezinárodního
dialektologického dotazníku.

• Díku přiloženému transkriptu celého dotazníku, jehož zvuková podoba je archivována v
semináři romistiky, splňuje autorova analýza vědecký požadavek reprodukovatelnosti.

• Práce pracuje s relevantní odbornou (tj. gramatickou i dialektologickou romistickou)
literaturou.

• Práce je přehledně strukturována. Popisované struktury jsou zpracovány v tabulkovém
formátu, ilustrovány větnými příklady a doprovázeny analytickým komentářem.

• Autorova strukturní analýza je v rámci daného synchronně-deskriptivního formátu a
vzhledem k charakteru a kvantitě získaných dat téměř vyčerpávající a neobsahuje závažné
analytické nebo argumentační lapsy.

Pozitivně hodnotím také samotný výběr objektového jazyka. Jedná se o dosud zcela nepopsaný
dialekt romštiny (mj. značně odlišný od dialektů, se kterými se studenti romistiky mají možnost
systematicky seznámit v průběhu studia), jehož popis je tak sám o sobě hodnotným příspěvkem
k gramatickému popisu a dialektologii romštiny.

Vedle těchto jednoznačných pozitiv je ovšem práci možno vytknout i některé nedostatky,
převážně formálního rázu, např. občasné stylistické zakolísání a ortografické chyby. Jediným
závažným nedostatkem práce je podle mého názoru její závěr (s. 49). Autor zde polemizuje
s dosavadním zařazením přechodových dialektů romštiny v oblasti Gemeru do skupiny tzv.
severocentrálních dialektů a navrhuje vyčlenit přechodové dialekty jako samostatnou nářeční
skupinu. Uvádí k tomu dva důvody: 1. zkoumaná varieta sdílí přibližně stejný počet znaků (tj.
v strukturní oblasti, které je práce věnována) se severocentrálními ijihocentrálními dialekty a 2.
zkoumaná varieta si vytváří vlastní inovace. Ani jeden z uvedených důvodů však nelze bez
dalšího považovat za argumenty pro alternativní dialektální klasifikaci:
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• Druhý důvod - vlastní inovace zkoumaného dialektu - nelze rozumně považovat za kritérium
pro ustanovení samostatné nářeční skupiny, ačkoli samotný p~jem inovace hraje
v dialektologii podstatnou roli. Pokud by totiž toto kritérium bylo uplatněno důsledně (a nic
nenasvědčuje tomu, že by jeho uplatnění autor nějak kvalifikoval), pak by samostatnou
nářeční skupinu musela zakládat každá lokální inovace a došlo by tak k úplnému
vyprázdnění pojmu nářeční skupiny vzhledem k minimální jednotce dialektologie, jakou je
na určité úrovni abstrakce např. varieta jediné lokality.

• První autorův důvod pro samostatné vyčlenění přechodných dialektů jako samostatné nářeční
skupiny - počet sdílených znaků - pak zavání impresionismem. Odhlédneme-li od
skutečnosti, že shody zkoumané variety se severocentrálními a jihocentrálními dialekty
nejsou v závěru ani jinde v práci přehledně shrnuty ani kvantifikovány, cožje spíše formální
- byť nepřehlédnutelný - nedostatek, není bez hlubšího osvětlení konkrétního modelu
nářečního členění zřejmé, zda má kvantita sdílených rysů nějakou relevanci a pokud ano,
v jakém smyslu. Oba hlavní dosavadní modely dialektální klasifikace romštiny (zvl.
Boretzky & Igla 2004 vs. Matras 2005) jsou v zásadě diachronního rázu a vycházejí hlavně
z konceptu sdílené inovace; rozlišují tedy - z dobrého důvodu - sdílené rysy podle jejich
kvality (inovace vs. konzervativismus atd.), alespoň proklamativně. Teoreticky se ovšem
nabízí i synchronní model klasifikace, kde by kvantita sdílených rysů hrála podstatnější roli.
(Zde je nutno poznamenat, že jiné než synchronní závěry ohledně nářečního zařazení obsah
autorovy práce ze své synchronně deskriptivní, jen v minimální míře komparativní a
diachronní, podstaty ani nemůže poskytovat.)

Bakalářskou práci ing. Rubáka vzhledem k j ej ímu jednoznačnému odbornému přínosu a splnění
většiny standardů kladených na daný typ odborného žánru doporučuji k obhajobě. Navrhuji
hodnocení "výborně" nebo "velmi dobře" v závislosti tom, do jaké míry ing. Rubák při samotné
obhajobě využije příležitosti k hlubšímu osvětlení, příp. vyargumentované revizi svého konceptu
nářeční klasifikace.
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